

Số: /BC-MTTQ-BTT

Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác Mặt trận tháng 4,**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023**

**PHẦN I**  
**Kết quả công tác Mặt trận tháng 4 năm 2023**

**1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc**

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã phối hợp các tổ chức thành viên triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương của tỉnh. Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Kỷ niệm ngày giỗ tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 48 năm Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); 137 năm ngày Quốc Tế lao động (1/5)... tuyên truyền, triển khai Giải báo chí "*Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc*" lần thứ XV, năm 2021- 2022. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kết luận số 01 KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" gắn với việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động; ban hành Hướng dẫn thực hiện Quy định số 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy về "*Học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" trong hệ thống MTTQ các cấp trên địa bàn tỉnh. Ủy ban MTTQ tỉnh đã phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai; 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029. Hướng dẫn tuyên truyền tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; kế hoạch phổ biến, tuyên truyền pháp luật đợt II năm 2023 tới MTTQ các huyện, thị xã, thành phố. Chỉ đạo MTTQ các cấp tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch khi dịch Covid-19 đang có dấu hiệu bùng phát trở lại; tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy. Triển khai cài đặt App định danh và xác thực điện tử đến cán bộ MTTQ các cấp.

MTTQ các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác bám sát địa bàn nắm tình hình Nhân dân; qua năm tình hình cơ sở, hiện nay Nhân dân lo lắng trước diễn biến của thời tiết, do ảnh hưởng của hiện tượng elnino, nắng nóng, khô hạn kéo dài đã xảy ra thiếu nước sản xuất và sinh hoạt ở một số địa phương, ảnh hưởng đến vụ đông xuân. Thời tiết khô hanh, nguy cơ xảy ra cháy rừng ở các huyện, thị xã, thành phố. Tại huyện Bảo Thắng xảy ra hiện tượng cây trồng tấp lá tại thôn Mường 1, xã Xuân Giao ảnh hưởng đến 28 hộ dân chủ yếu là lúa và rau màu MTTQ các cấp ở địa

phương đã phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền vận động Nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi, nhất là thời điểm giao mùa như hiện nay. Ngoài ra, MTTQ huyện Bát Xát nắm tình hình, tuyên truyền, vận động các hộ dân tự tháo dỡ công trình vi phạm trên đất nông nghiệp tại xã A Lù, Y Tý. **MTTQ huyện Mường Khương** vận động 01 hộ dân tại thôn Sáo Tùng xã Tung Chung Phố canh tác sát hàng rào đường biên giới và xác minh 02 hộ tranh chấp đất đai tại thôn Lũng Pau và thôn Văng Leng - xã Tung Chung Phố.

Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được đẩy mạnh. Trong tháng, Ủy ban MTTQ tỉnh đã tổ chức 05 Hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho hơn 600 đại biểu tại 5 huyện: Mường Khương, Bắc Hà, Bát Xát, Văn Bàn, Bảo Yên. MTTQ các cấp phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan hữu quan nắm tình hình, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của Pháp luật thông qua việc hướng dẫn hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh và Lễ Phật đản năm 2023.

## **2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của Nhân dân, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước**

Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án của tỉnh, của địa phương và triển khai thực hiện Mô hình dân vận khéo trong hệ thống MTTQ các cấp trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới" trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; MTTQ các huyện thị xã, thành phố có nhiều hoạt động thiết thực hướng về cơ sở. Điển hình MTTQ huyện Bảo Thắng làm việc với 5 thôn tại xã Phú Nhuận giúp đỡ xây dựng nông thôn mới nâng cao; MTTQ huyện Mường Khương cùng với MTTQ xã phối hợp với đoàn kinh tế quốc phòng 345 quân khu 2 kiểm tra, hỗ trợ lợn giống cho các hộ nghèo tại xã Cao Sơn; MTTQ huyện Bát Xát kiểm tra và tiếp tục triển khai mô hình cải tạo vệ sinh môi trường nông thôn tại thôn Lao Chải, xã Y Tý...

- Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức triển khai vận động ủng hộ và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" năm 2023; hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện chỉ thị số 17/CT-TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và thực hiện một số nội dung Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo. Chỉ đạo MTTQ các cấp rà soát, thống kê, đăng ký nhu cầu hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết năm 2023. MTTQ các đơn vị có nhiều hoạt động thiết thực tại cơ sở. Điển hình: MTTQ huyện Bảo Thắng phối hợp rà soát, khảo sát 04 nhà xuống cấp để hỗ trợ làm nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Phú Nhuận. MTTQ huyện Si Ma Cai triển khai tới MTTQ các xã, thị trấn đăng ký danh sách đề nghị hỗ trợ từ Quỹ “vì người nghèo” đối với bệnh nhân mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo và học

sinh có hoàn cảnh khó khăn. **MTTQ thành phố Lào Cai** ban hành quyết định hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo thôn Khe Luộc – xã Thống Nhất.

- Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai năm 2023. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân chủ động phòng chống, ứng phó và khắc phục kịp thời hậu quả do thiên tai xảy ra, phòng chống cháy rừng và thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Ủy ban MTTQ tỉnh chỉ đạo MTTQ các cấp phối hợp cấp ủy, chính quyền rà soát, thống kê số diện tích cây hoa màu bị khô, héo do hạn hán, nắng nóng kéo dài tại các địa phương.

- MTTQ các cấp tiếp tục triển khai thực hiện “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào Đoàn kết sáng tạo tại cơ sở.

### **3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh**

- Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-ĐCTUBTUMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Quyết định thành lập tổ công tác hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU của Tỉnh ủy năm 2023 (gồm 03 thành viên). Hoàn thiện dự thảo và trình Tỉnh ủy ban hành báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU "Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020-2025". Chỉ đạo MTTQ các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp ý kiến tại kỳ họp thứ Năm, Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm, Quốc hội khóa XV tại huyện Bát Xát và huyện Bảo Yên.

- Ủy ban MTTQ các cấp tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Ủy ban MTTQ tỉnh chỉ đạo MTTQ các cấp phối hợp củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải; rà soát lại danh sách Trưởng ban công tác Mặt trận, thành viên Ban thanh tra nhân dân trên địa bàn tỉnh. MTTQ huyện Bát Xát giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 đối với UBND xã Tòng Sành.

- Tiếp tục duy trì lịch tiếp công dân theo quy định; Ủy ban MTTQ tỉnh đã tiếp nhận và thông báo xử lý đơn của 05 công dân theo quy định. Tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản, quy định, quy chế của tỉnh, huyện. Ủy ban MTTQ tỉnh tham gia ý kiến vào 10 dự thảo văn bản của tỉnh và các ngành, trong đó trọng tâm là dự thảo kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi số HTX, DNNVV tỉnh Lào Cai năm 2023; dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung của Quy định kèm theo NQ số 11/2020/NQ-HĐND; dự thảo Quy chế phối hợp giữa UBND- Ủy ban MTTQ - Hội chữ thập đỏ tỉnh triển khai, thực hiện Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ; dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của UBND tỉnh; dự thảo kế hoạch của UBND tỉnh về chương trình "Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030"; Dự thảo Nghị quyết

của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định kèm theo NQ số 11/2020/NQ-HĐND; quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Lào Cai; dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Lào Cai...

#### **4. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống MTTQ các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới**

- Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban khởi thi đua MTTQ các huyện, thị xã, thành phố quý I năm 2023 tại thị xã Sa Pa. Tại hội nghị đã đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác Mặt trận khởi thi đua các huyện, thị xã, thành phố quý I và định hướng, quán triệt một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2023. Các đại biểu được đi thăm, học tập kinh nghiệm một số mô hình “*Sáng, xanh, sạch, đẹp*”, mô hình hiến đất làm đường giao thông tiêu biểu của thị xã Sa Pa.

- Phối hợp tổ chức ký kết chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai với Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2026.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tham dự giao ban quý 1/2023 giữa Thường trực Tỉnh ủy với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh.

- Công tác cán bộ và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho cán bộ MTTQ các cấp tiếp tục được quan tâm. Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Quyết định về việc bổ nhiệm cán bộ giữ chức vụ Phó Trưởng ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh; Ban hành Quyết định công nhận chức danh Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ VN huyện Văn Bàn khóa XVI, nhiệm kỳ 2019-2024; lập danh sách cán bộ MTTQ tỉnh tham gia các đoàn thăm quan của tỉnh để học tập kinh nghiệm trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại các tỉnh bạn. MTTQ thị xã Sa Pa và MTTQ huyện Mường Khương tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở cho cán bộ MTTQ cơ sở.

- Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn MTTQ các cấp tiến hành bình xét đề nghị khen thưởng 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 – 2023. Triển khai tới MTTQ các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp hồ sơ đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xét tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc" năm 2023.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tiếp tục đôn đốc MTTQ các cấp thực hiện chuyển đổi số theo kế hoạch của BCĐ chuyển đổi số các cấp. Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả của “Trang cộng đồng” (Fanpage) của MTTQ.

## **PHẦN II**

### **Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023**

**1.** Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong tháng 5/2023. Tập trung tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng Nhân dân trên địa bàn. Tăng cường hướng dẫn MTTQ các cấp tuyên truyền,

vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng cháy, chữa cháy khi thời tiết khô hanh, nắng nóng; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**2.** Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo; kịp thời tổ chức, triển khai các hoạt động cứu trợ; vận động Quỹ vì người nghèo; hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho người nghèo, chăm lo các đối tượng chính sách, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế trong xã hội.

**3.** Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Tổ chức hội nghị đối thoại về xây dựng NTM tại xã Bản Liên huyện Bắc Hà; Hội nghị tuyên truyền, vận động giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS tại huyện Bắc Hà.

**4.** Tiếp tục triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội, duy trì lịch tiếp công dân theo quy định. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng toàn tỉnh năm 2023.

**5.** Tổ chức giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu (theo QĐ 124) đối với chủ tịch UBND huyện Bát Xát, thành phố Lào Cai.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai./.

**Nơi nhận:**

- VP Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Các Ban CM/TWMTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy - UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thi đua KT tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban TT, các Ban CM MTTQ tỉnh;
- Các Tổ chức thành viên;
- MTTQ các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT- LĐVP, CVTH.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Chiến**